minus proficit in lumle, sic plus vel minus in suo fluxu se extendit vel retrahit ipsum mare. vt dicit *Mar. Jaco*, etiam in li. ciceronis. Oceanus in incremento lune retinet modum istum. Primo eni die crescentis lune fit copiosior solito, et abudat in summo. Sed secundo minuitur et sic descendit vsq; ad .vij. die deinde iterum crescit per .vij. dies, atq; in .xiiij. die est iterum plena in summo: vnde et in nouilunio semper est mare plenissimum etiam in plenilunio. Item luna est toris in aere generatiua, vim eni sue humiditatis aeri imprimat et aerem insensibiliter imutans in ipsius superficie rorem gignit. Manifeste enim videmus quia quanto est luna estuali tempore serenior tanto abudantius ros super gramina se ostendit. Item luna est in planetas breuissimo tempore sui cursus copletiuua, breuissimu eni habet circulu, et ideo infra spacium .xxviij. dierum per omnia signa zodiaci euagatur, vt dicit *ptol*. Sub luna est cancer et cancer est terminus eius, regnat in cancro, sed in libra dilcessus regni est, et est planeta frigidus et humidus cum excessu femineus, nocturnus, moratur aut in quolibet signo duobus diebus et .vi. horis et .v. m. et in .xxviij. diebus coplet cursum suum. Item luna inter omnes stellas erraticas est magis in incerto et in vago motu siue cursu processiuua. Nam propter breuitate sui cursus, nuc sub sole, nuc supra, nuc ante, nuc retro euagatur. Et cu sol circuit per circulos australes inferiores luna peragat circulos boreales superiores. Hunc luna supina est velut nauicula sursum habens cornua versus terra inclinata, quanto vero decrescit est erecta, vt dicit *Beda*. Item quando luna recto diametro inter nos et sole est interposita, solet esse eclipsis, id est defectus solis causatiua. Ista aut defectio nuq; potest accidere scdm naturam nisi in coniunctioe solis et lune quanto te nouo accenditur, et ipsa coniunctio in linea ecliptica celebratur. Hoc semp est quando sol est in capite draconis, et luna in cauda vel eouersio. An albu, in li. de motu planetar. Si luna in nos et so-

lem obuiat, defectus radior solis nobis facit in capite vel in cauda draconis, qd autem sit cauda draconis, quid caput post dicitur. Item luna per interpositione tumoris terre inter se et solem, defectus sui lumis est passiuua, vnde *mar.* in li. astro, sic dicit. Luna ascendens vel descendens in solarem linea incidit si fuerit tricesima. Quando ex toto soli est subiecta obscuritate solis terra facit, sed istum defectum non singulis mensibus facit, quia non semper in eadem linea que inter sole et terras diametraliter est opposita solari corpori se opponit. Idem vero defectus fit lune, cum luna soli sit totaliter opposita, scilicet quando est .xv. Si enim directe fuerit tunc sol sub terra emittit, sol umbram tumoris terre in linea sibi opposita quam si corpus lune intrauerit, propter umbram terre interpositam inter se et solem a suo lumine tunc priuatur. Quia ergo singulis mensibus luna plena non fit in linea ecliptica que est umbre interpositio, ideo singulis mensibus luna suo lumine non priuatur. Item luna est quandoque cuiusdam obscuritatis et obnubilationis in se contentiua et hoc ex proprii qualitate corporis que naturaliter est obscura cum lumen ex se non habeat sed a sole, vel vt dicit aliqui illa obscuritas est ex umbra terre, ex qua quedam linea resultrat in corpore lunari que ipsi lumine in parte obfuscat, et hoc fit maxime quando ad terram appropinquat, ex cuius vicinitate et nebulositate contrahit quasdam sordes, vt dicit *mar*. Quando vero ad altiores ascendit circulos clara et munda et nullis maculis obnoxia tunc videtur, vt dicit idem *mar*. Item luna est mutationis temporum significatiua. Nam vt dicit *Beda*, Si luna in principio rubeat vt aurum ventos ostendit, si in summo eius corniculo maculis quibusdam nigrescit, pluuiosus mensis exordium preterdit. Si vero nigrescit in medio, plenilunium serenum preterdit, cum vero in nocturna nauigatione scintillat ad remos in breui tempestas futura erit vt dicit idem *beda*. Item luna in celesti armonia est grauissima soni emissiuua, vt dicit *macro*. In circulo eius lune fit grauis sonus sic in sphaera celesti acutus est, ex ordinatissimo eius sono exstr-

dore motus orbis generato dulcissim<sup>o</sup>  
 vt dicitur sit pcentus. Item luna est fecu-  
 ditatis terre semib<sup>o</sup> ministratiua. pest  
 eni semib<sup>o</sup> que pficiunt ex roze qui de cor-  
 pore lune cadit. vt di. idem. Et ideo fm  
 fabulas d<sup>r</sup> pserpina. eo q<sup>d</sup> seminu q<sup>d</sup> pij  
 auntur in terra d<sup>r</sup> esse dea a genitibus.  
 Sic etiã d<sup>r</sup> diana. i. siluar<sup>u</sup> dea et nemo-  
 rum qz feris de nocte pascua querentib<sup>o</sup>  
 in nemorib<sup>o</sup> et in siluis. lumis beneficius  
 admistrat. Et ideo vocauerunt gentiles  
 lunã deã venator<sup>u</sup> quia venatio fit in sil-  
 uis. ppter qd<sup>d</sup> dyana cũ arcu tepungebãt  
 eo q<sup>d</sup> venatores arcub<sup>o</sup> vrebãtur. Item  
 luna cũ sit frigida et humida est ex vicini-  
 tate solaris circuli caloris receptiua. nã  
 ex calore solis et siccitate tpatur frigidit<sup>as</sup>  
 et humiditatis sue excessus. ne sin-  
 gulis mensib<sup>o</sup> in suo descensu ad terram  
 hyems generetur. vt di. macro. Item lu-  
 na vt di. albu. Est aeris mundificatiua  
 motu eni suo continuo aerem rarificat et  
 subtiliat ynde si nõ esset motus spere lu-  
 ne aerem ex nocturna vapor exalatione  
 grossicies inficeret que corruptione nõ  
 modicã generaret. Item luna fm astrolo-  
 gos inter planetas est sup<sup>er</sup> dispositione  
 humani corpis maxime ptatiua. Nã vt  
 di. ptho. in li. de iudicijs astroz. sub luna  
 cõtinet egritudo. amissio timor et dãnus  
 et. Unde circa mutatione humani corpo-  
 ris d<sup>r</sup>tus lunaris potissime opaf. Et hoc  
 accidit. tũ ppter motus sui velocitatẽ. tũ  
 ppter ipsius ad nos vicinitatẽ. tũ ppter  
 occultã sibi naturaliter insitã pãtem.  
 Unde de morboz mutatione medic<sup>o</sup> pfe-  
 cte nõ discernit qui lunares effectus in  
 corpib<sup>o</sup> nõ cognouit. vñ ypo. in pncipio  
 pnoticias de luna loquẽs ait. Est qdãz  
 celeste sidus in quo optet medicũ pvide-  
 re. cui<sup>o</sup> puidẽtia est mirabilis et stupẽda  
 Et gal. in comẽto de dieb<sup>o</sup> creticis dicit  
 rem certã que nõ fallit attendat medic<sup>o</sup>  
 quã docuerunt astrologi egiptioz. qz p cõ-  
 iunctione corpis lunaris cũ stellis fortu-  
 natis sũt egritudines terminales ad bo-  
 num. cũ pãtãis d<sup>r</sup>o pãtãe. i. ad malũ.  
 Et ideo cau<sup>o</sup> et pfect<sup>o</sup> medic<sup>o</sup> fm doctri-  
 nã ypo. aspiciere debet primã lunã. et qñ e-  
 ple na lumis. qz tũc crescit humores in

llobo et medulle et fit nutrimentũ in mari  
 et in oib<sup>o</sup> reb<sup>o</sup> mĩsdanis. Qñ ergo infir-  
 m<sup>o</sup> in lectũ cadit multũ necesse euidere  
 vtz luna tũc exeat de iunctõe. tunc eni  
 crescit infirmitas. quousqz veniat in op-  
 positionis gradũ. i. in plenilunio et tũc si  
 fuerit cũ malo planeta aut i malo signo  
 et aspererit domũ martis q<sup>d</sup> est octauũ si-  
 gnũ. i. si aspererit martẽ qui d<sup>r</sup> dom<sup>o</sup> signi  
 scorpionis. tũc de morte timendũ e. Si  
 vero fuerit cũ bono planeta et in bona do-  
 mo siue signo et aspererit dñm dom<sup>o</sup> vite  
 scz martẽ qui est dom<sup>o</sup> arietis. siue primi  
 signi de vita tunc sperandum est. et sic de  
 alijs videndũ est vt patet in li. ypo. que  
 dicitur composuisse de iudicijs infirmi-  
 tatis fm lunam.

## Capitulum. xxx

De quibusdã pprietatib<sup>o</sup> lune malis.

Habet autem luna quasdam pro-  
 prietates minus laudabiles et  
 fm substantiã qz fm effectũ. ha-  
 bet eni substantialẽ obscuritatẽ cum nõ  
 habeat sicut aliq<sup>d</sup> planete lumen a seipã.  
 habet etiam maximã instabilitatẽ. quia  
 nullũ sidus ita vagatur per omnes ptes  
 zodiaci sicut luna. Contrahit etiã a ma-  
 liuolis stellis et nociuis nocibilitatem.  
 Nam vt dicit ptho. Luna est planeta cũ  
 malis maliuolus. Luna insuper per suã  
 oppositionem inter nos et solem aufert a  
 nobis solaris luminis claritates. Luna  
 etiam quãdo incidit in ymbzã terre p-  
 dit lumen suũ et suam prodit deformatã  
 et defecibilitatẽ. Preterea propter  
 vicinitatẽ quãz habet cum crasso aere et  
 terra ab ymbzã terre. vel ab infecto ae-  
 re contrahit maculam et deformatã.  
 vt dicit marc. Luna etiam quãto plus  
 recedit a sole tanto plus recipit a lumi-  
 ne versus terrã. et minorem versus celum  
 obtinet claritatẽ. Et quãto plus pro-  
 ficat versus terrã tanto plus decrescit et  
 deficit in lumine versus celum. Multi-  
 plicem etiam habet effectũ malum. Nã  
 vt dicit ptho. Luna efficit hominẽ instã-  
 bilem et mutabilẽ de loco ad locũ discar-  
 rentem. Efficit eni hominẽ in oculis ma-  
 le dispositum et inordinatũ. Efficit etias

in homine vñ oculū altero maiore. aut  
facit strabonē aut orbū in vno oculorū.  
Et subdit. Homo in cui⁹ cōplexione lu/  
naris ostellatio dñium habuit. vicio in  
oculo nō carebit. Et hoc forsan accidit. p/  
pter accessus lunaris humiditatis hñō/  
tes oculorū ad aliquā p̄uā qualitatem  
disponētis. Dicit etiā in li. misalach. c.  
v. Eclipsi lune marie in hyeme. si fuerit  
in signis frigidis excessus significat fri/  
giditatis ⁊ nimie ostictōis in t̄ra i aē/  
re ⁊ in aq̄s. Si fuerit i signis aquaticis  
psagit abūdantiā pluuiarū. Si vñ in si/  
gnis aereis. periculū tēpestatū p̄redit ⁊  
ventorū ruinā. Dicit p̄ho. ⁊ albu. q̄ luna  
ex̄ns in. ij. signo post ascēdens merorem  
designat. tristitiā ⁊ ablatōes substantie p/  
fures ⁊ p̄dones. Silt in. iij. in. vi. et in  
viij. uā anxiatē. fugā ⁊ mutabilitatem  
In. x. sigt q̄ tunc incepit regnare cito  
deponetur. In. xij. aut impedimētū riraz  
duriciā ⁊ carcerē ex pte amicorū. In om/  
nib⁹ aut alijs tomib⁹ siue signis tonū ef/  
ficat et p̄tendit. marie si planetis tonis  
fuerit sociata. fm variā etatē lune mo/  
uent mēstruales hñozes i mulierib⁹ ⁊ ce/  
retella in asalib⁹ ⁊ diuerse passionēs vi/  
lunari i corpib⁹ excitant vtz i lunaticis  
⁊ caducis. Decet p̄rietatib⁹ lune ⁊ alio/  
rum planetarū dicta iam sufficiant.